Sexta suposição: Deve-se sustentar sem dúvida que Deus conhece certamente todos os contingentes futuros; que certamente conhece que lado da contradição será verdadeiro e que lado será falso; deste modo porém, que todas as proposições tais como ‘Deus conhece que este lado da contradição é verdadeiro’ ou ‘aquele’ são contingentes e não necessárias, como antes foi dito. Mas é difícil ver de que modo sabe isto, uma vez que um lado não é determinado para a verdade mais do que o outro.”⁹

A 5ª suposição enuncia, de maneira resumida, as conclusões da *Expositio in Perihermenias*, capítulo IX. Onde, uma vez determinada a compreensão do texto, pareceu conveniente ao comentador indicar a verdade. Não só Aristóteles entende que a verdade das proposições de futuro contingente é indeterminada, como também decorre de sua posição que Deus tampouco conhece a verdade das partes contraditórias nas proposições de futuro contingente. Isto porque conhecer é conhecer a verdade, ora, se nenhuma das partes é verdadeira, nenhuma pode ser

sentadas após a resolução da I Questão, isto é, depois de demonstrado que a predestinação e a presciência passivas não são reais. Veja-se a resposta à 5ª objeção (I Questão), onde Ockham distingue o “imutável real” (que é necessário) e o “imutável complexo” (isto é, a proposição), que não é: “Et cum dicitur ‘praedestinatio divina est immutabilis, igitur necessaria omnino’, dico quod immutabile reale est necessarium. Sed loquendo de immutabile complexo, [...], sic non omne immutabile est necessarium.[...]” (*Tractatus de Praedestinatione*, q. I, pp. 511/4). Vale dizer, as dúvidas que são resolvidas com o socorro dos “pressupostos” listados decorrem de um mau uso dos termos e das propriedades das proposições.

⁹ “Quinta suppositio: quod secundum intentionem Philosophi non solum in futuris contingentibus, immo etiam in illis de praesenti et de praeterito quae aequivalent illis de futuro, Deus non plus scit unam partem contradictionis quam aliam, immo neutra secundum eum est scita a Deo, quia secundum eum, I Posteriorum [c. 1 (71b 19-26)], nihil scitur nisi verum. Sed in illis non est veritas determinata, quia secundum eum nulla ratio potest assignari quare magis una pars sit vera quam alia, et ita vel utraque pars erit vera vel neutra; sed non est possibile quod utraque pars sit vera, ergo neutra, et igitur neutra scitur. Sexta suppositio: quod indubitanter est tenendum quod Deus certitudinaliter scit omnia futura contingentia, ita quod certitudinaliter scit quae pars contradictionis erit vera et quae falsa, ita tamen quod omnes tales propositiones ‘Deus scit hanc partem contradictionis esse veram’ vel ‘illam’ sunt contingentes et non necessarie, sicut prius dictum est. Sed difficile est videre quomodo haec scit, cum una pars non plus determinetur ad veritatem quam alia” (*Tractatus de Praedestinatione*, q. I, p. 516-517).